Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

OFICIO COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO Nº 5/2025

Votuporanga/SP, 20 de março de 2025

Assunto: Solicita ao Poder Executivo que encaminhe à Secretaria competente os questionamentos

desta Comissão a respeito do Projeto de Lei nº 38/2025

Senhor Presidente,

Em virtude de tramitar nesta Casa de Leis o Projeto de Lei nº 38/2025, de autoria do Poder

Executivo, juntamente com sua Emenda Modificativa nº 1/2025, cujo objetivo é autorizar o

Município a contratar com a Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações

de crédito com outorga de garantia, no montante de até R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais),

visando renovar a frota de algumas Secretarias Municipais, solicitamos, inclusive a pedido de demais

vereadores que compõem esta Edilidade, que seja encaminhado ao Poder Executivo para que sua

Secretaria competente responda os questionamentos abaixo:

1. Qual o índice e capacidade de endividamento do Município atualmente?

2. Caso a proposta legislativa seja aprovada, para quanto vai o índice atual e qual o

impacto percentual no orçamento do Município para os próximos anos?

3. Foi realizado um estudo prévio para o levantamento dos equipamentos, máquinas,

veículos, entre outros, necessários? Se sim, quais veículos, bem como em quais

Secretarias serão alocados, de acordo com o plano prévio?

4. Relacionar quais operações de crédito encontram-se se em andamento, contendo

data, valor original, número total de parcelas, data da parcela inicial, saldo devedor

atual e valor dos encargos (juros e taxas) totais.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O WARTÃO                       VILMAR FERREIRA DA SILVA         MARCOS SILVÉRIO MORENO CAMARGO

Presidente                        Vice-Presidente                                 Relator

Ao Excelentíssimo Senhor

DANIEL DAVID

Presidente da Câmara Municipal

Votuporanga - SP

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: O
 W

A
R

T
Ã

 O
, S

A
R

G
E

N
T

O
 M

O
R

E
N

O
, V

IL
M

A
R

 D
A

 F
A

R
M

Á
 C

IA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
5:

27
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-9

10
96

M
-4

K
5G

7D
-4

A
0U

0O
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

		2025-03-21T11:43:50+0000
	Not specified

		2025-03-21T14:33:39+0000
	Not specified

		2025-03-24T12:05:00+0000
	Not specified